
20 let populačního vývoje největších 
měst Česka a Slovenska

Luděk Šídlo
KDGD PřF UK v Praze

Branislav Šprocha
INFOSTAT, Bratislava

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; 

Olomouc, 26. a 27. května 2011

XLI. konference České demografické společnosti



Výběr měst a vstupní data

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 2

 k 1.1.2011 celkem 8 měst s počtem obyvatel vyšším než 100 000

PRAHA

BRATISLAVA

BRNO

OSTRAVA

KOŠICE

PLZEŇ

LIBEREC

OLOMOUC

 vstupní data: ČSÚ a ŠÚ SR – s ohledem na dostupnost dat sledováno převážně  
období 1991–2009; pro analýzu použity tříleté klouzavé průměry



Vývoj počtu obyvatel 1991–2009

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 3

Město 1991 2009 Změna abs. Změna v %

Praha 1 214 959 1 242 956 27 997 2,30

Brno 388 536 371 367 -17 169 -4,42

Ostrava 327 605 307 148 -20 457 -6,24

Plzeň 172 935 169 952 -2 983 -1,72

Liberec 101 988 101 349 -639 -0,63

Olomouc 105 760 100 186 -5 574 -5,27

Bratislava 444 987 431 061 -13 926 -3,13

Košice 236 624 233 880 -2 744 -1,16



Věková struktura obyvatelstva

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 4



Index stáří

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 5



Průměrný věk

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 6



Živě narození

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 7



Úhrnná plodnost

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 8



Specifické míry plodnosti

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 9



Průměrný věk při narození 1. dítěte

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 10



Podíl dětí narozených mimo manželství 

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 11



Zemřelí

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 12



Naděje dožití při narození – muži

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 13



Naděje dožití při narození – ženy

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 14



Naděje dožití ve věku 65 let – muži

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 15



Naděje dožití ve věku 65 let – ženy

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 16



Kojenecká úmrtnost

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 17



Přirozený přírůstek

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 18



Přírůstek stěhováním

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 19



Celkový přírůstek

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 20



Závěr

Česko a Slovensko ve společném státě a samostatně, podobnosti a odlišnosti; Olomouc, 26. a 27. května 2011 21

 všechna města, kromě Prahy, mezi lety 1991–2009 zaznamenaly úbytek 
obyvatelstva

 nejmladší populaci mají Košice; nejstarší do roku 2006 v Praze – od roku 
2007 ji vystřídala Plzeň a Brno

 specifické postavení Ostravy v oblasti plodnosti – od přelomu století jedna 
z nejvyšších úrovní plodnosti, ale také výrazně vyšší podíl mimomanželsky 
narozených dětí a nejnižší věk matky při vstupu do mateřství; na opačném 
pólu stojí Bratislava

 města ze socioekonomicky hůře postavených regionů (Košice, Ostrava) 
vykazují vyšší úmrtnost než města s dominancí terciérního sektoru a 
moderních průmyslových odvětví (Praha, Olomouc, Brno, Bratislava)

 potvrdila se dominance Prahy jako migračně atraktivního města

 Ostrava jako jediné město po celé období vykazovala celkový úbytek 
obyvatelstva



Děkujeme za pozornost

PRAHA

BRATISLAVA

BRNO

OSTRAVA

KOŠICE

PLZEŇ

LIBEREC

OLOMOUC


